
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2632 / 2023  Data 31/10/2023

OGGETTO:
Contributi economici destinati al sostegno delle famiglie con figli minori (anni 0/17) che hanno 
frequentato  le  attività  organizzate  dai  centri  estivi,  dai  servizi  socioeducativi  territoriali  e  dai 
centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo giugno-settembre 2023 di cui all'art. 42 del 
D.L. 48/2023 - Avvio procedimento e approvazione Avviso Pubblico

Il sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu Dirigente dell’area Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, 
sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, incaricato con decreto sindacale n. 16 del 05/12/2022;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 75 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2023/2025;

Dato atto che con deliberazione di G. C. n. 82 del 11/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il  
periodo 2023/2025;

Richiamati:
• il D.L. 48/2023, recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro” il quale, 

all’art. 42 istituisce il Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, da destinare alle iniziative dei  
Comuni e il successivo decreto attuativo con il quale è stata assegnata al Comune di Porto Torres la somma di  
€ 19.962,00

• la Delibera di G.C. n. 191/2023 con la quale sono stati stanziati € 16.962,00 a titolo di contributo in favore 
delle famiglie e € 3.000,00 in favore delle associazioni per attività socio-educative a favore dei minori;

• le linee operative pubblicate dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia nel sito istituzionale;
• le FAQ pubblicate dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia nel sito istituzionale;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’avvio del procedimento per l’erogazione, mediante rimborso, dei contributi 
alle famiglie con figli minori (anni 0/17) che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-
educativi  territoriali  e  dai  centri  con  funzione  educativa  e ricreativa  nel  periodo giugno-settembre 2023,  mediante  
approvazione della seguente documentazione:

• avviso pubblico;
• modulo di richiesta contributo;
• informativa sul trattamento dei dati personali;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’area Area affari generali, legale e contenzioso, politiche 
sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, Dott. Flavio Cucureddu e che l’istruttoria della pratica è  
stata curata dall’Istruttore Direttivo Dott.ssa Cecilia Brodu;

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il  presente provvedimento verrà pubblicato sul  sito  istituzionale dell’Ente nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali  
di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento;

• la  convenienza  e  l’idoneità  dell’atto  a  perseguire  gli  obbiettivi  generali  dell’Ente  e  quelli  specifici  di 
competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1 all’avvio del procedimento per l’erogazione,  mediante rimborso, dei  contributi alle famiglie con figli minori  
(anni 0/17) che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e 
dai centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo giugno-settembre 2023, mediante approvazione della 
seguente documentazione:

• avviso pubblico;
• modulo di richiesta contributo;
• informativa sul trattamento dei dati personali;

2 di disporre che il contributo erogato in favore delle famiglie a titolo di rimborso verrà erogato sulla base dei 
criteri proporzionali individuati nell’avviso;

3 di dare atto che con successivo provvedimento verranno assunti gli impegni di spesa all’esito delle risultanze  
istruttorie e che tale provvedimento non comporta alcun onere di spesa in capo all’Ente;

4 di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro il termine di 60  
giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni,  
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

5 di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. 
n. 33/2013, sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

6 di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la conseguente  
trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente 
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Avviso pubblico famiglie Fondi ANCI 2023 (impronta: 
49D15C5EDF12087A7150792BBE2B73CB5547416C1029A13E3F35628B7AF731C6)
- MODELLO DOMANDA contributi famiglie ANCI 2023 (pdf) (impronta: 
77D9D52C3CA74A1414FB7C0DA878F3826535616AE4969A3FEF11E912100A1094)
- MODELLO DOMANDA contributi famiglie ANCI 2023 (word) (impronta: 
07F47C9D21AE631A71EF13676953152DBCD10EDA663B6EAC5243C26C32139302)
- INFORMATIVA Privacy - contributi ANCI 2023 (impronta: 
AC55B6BD6CEA6814CEB77B7CDB98BD571077D139D6AACFC8BCB5DADDBC7E6515)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-10-31T15:52:18+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




